
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo
Delegación Provincial
Córdoba

Núm. 5.805/2010

Visto el Texto de los Acuerdos adoptados el día 7 de mayo de

2010, por la Comisión Paritaria del “Convenio Colectivo del Sec-

tor del metal de Córdoba”, por los que se aprueban las tablas sa-

lariales definitivas para 2009, las provisionales para 2010 y calen-

dario laboral para 2010, y de conformidad a lo establecido en el

artículo 90 del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo,

por el que se aprueba el Texto Refundido del Estatuto de los Tra-

bajadores y en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo sobre

registro y depósito de Convenios, esta Autoridad Laboral, sobre la

base de las competencias atribuidas en el Real Decreto

4043/1982, de 29 de diciembre, sobre Traspaso de Funciones y

Servicios de la Administración del Estado a la Junta de Andalucía

en materia de trabajo, el Decreto del Presidente de la Junta de

Andalucía 14/2010, de 22 de marzo, sobre reestructuración de

Consejerías y el Decreto 136/2010, de 13 de abril, por el que se

aprueba la estructura orgánica de la Consejería de Empleo y del

Servicio Andaluz de Empleo.

ACUERDA

Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro correspondien-

te y su remisión para depósito al Centro de Mediación, Arbitraje y

Conciliación, con comunicación de ambos extremos a la Comi-

sión Negociadora.

Segundo.- Disponer su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de

la Provincia.

Córdoba, 26 de mayo de 2010.- El Delegado Provincial de Em-

pleo, Antonio Fernández Ramírez.

Expediente 14\2010\30-C

ACTA DE FINALIZACION DEL PROCEDIMIENTO PREVIO A

VÍA JUDICIAL ANTE LA COMISION DE CONCILIACION-ME-

DIACION

En Córdoba, a veintiocho de abril de dos mil diez, en el conflic-

to colectivo promovido por D. Rafael Morales Lara y D. Vicente

Palomares Canalejo, en representación de los sindicatos CCOO y

UGT, respectivamente, en su calidad de Secretario General de la

Federación de Industria de CCOO en Córdoba, el primero de

ellos y como Secretario General del Sindicato Provincial de Metal,

Construcción y Afines de UGT en Córdoba, el segundo de ellos,

frente a la Federación de Empresarios del Metal de Córdoba (FE-

MECO), en la persona de su representante legal, la Comisión de

Conciliación-Mediación integrada por los miembros que al final se

relacionan.

Antecedentes:

Con fecha 21 de abril de 2010, se cursaron citaciones a los dos

sindicatos promotores del expediente y al representante legal de

la federación de empresarios, frente a la que se plantea la de-

manda, para que comparecieran en el día de hoy en la sede del

SERCLA en Córdoba, con objeto de llevar a cabo el acto de me-

diación del presente conflicto, constando en el expediente la re-

cepción de las mismas

Convocadas las partes en tiempo y forma comparecen:

Por las partes promotoras:

CCOO:

D. Rafael Morales Lara, con DNI 30.527.661-Z, en representa-

ción del sindicato CCOO, en su calidad de Secretario General de

la Federación de Industria de dicho sindicato en Córdoba, lo que

acredita mediante fotocopia de escritura de poder otorgado en

Madrid, con fecha 3 de diciembre de 2.009, ante el Notario, D.

Luis Pérez -Escolar Hernando, con el nº 3.180 de su protocolo,

que consta en el expediente.

UGT:

D. Vicente Palomares Canalejo, con DNI 80.138.443-A , en re-

presentación del sindicato UGT, en su calidad de Secretario Ge-

neral del Sindicato Provincial de Metal, Construcción y Afines de

dicho sindicato en Córdoba, lo que acredita mediante fotocopia de

escritura de poder otorgado en Sevilla, con fecha 5 de febrero de

2.008, ante el Notario, D. Pablo Guitérrez Álviz y Conrado, con el

nº 537 de su protocolo, que consta en el expediente.

En representación de la parte frente a la que se promueve el

conflicto:

Federación de Empresarios del Metal de Córdoba (FEMECO)

D. Alfredo Arroyo Galvez, con DNI 30.428.883-K y Dña. Inma-

culada Gordillo Suárez, con DNI 30.519.465-Y, ambos en repre-

sentación de FEMECO y miembros de la Comisión Paritaria del

Convenio Colectivo Provincial del Sector del Metal de Córdoba,

reconociéndole dicha representación por las otras partes compa-

recientes.

Objetivos y finalidades del conflicto planteado por el promotor

en el escrito de iniciación:

Según se indica en el escrito de inicio presentado el presente

conflicto tiene como pretensión "la firma de las tablas salariales

provisionales para el 2010 del Sector del Metal de Córdoba y pro-

vincia con el incremento del 1,75 % sobre las tablas salariales del

2009.

Se hace constar que el presente acto comienza a las 12:05 ho-

ras, finalizando a las 12, 40 horas, siendo el número de trabajado-

res afectados por este conflicto el de 9.000.

Iniciada la sesión, conforme a las normas legales y convencio-

nales de aplicación, todas las partes interesadas, exponen a los

miembros de la CCM, sus respectivas posturas, iniciándose un

debate sobre el objeto del conflicto.

Finalmente, tras varias intervenciones por parte de todos los

asistentes, todos ellos miembros de la Comisión Paritaria del

Convenio Colectivo Provincial del sector del Metal de Córdoba,

acuerdan firmar en este acto, las Tablas Salariales provisionales

para el año 2.010, del sector del Metal de Córdoba, con un incre-

mento del 1,75% sobre las tablas definitivas del año 2.009 publi-

cadas en el BOP, y que se acompañan como Anexo a la presen-

te Acta.

Asimismo se acuerda que en caso de detectarse un error arit-

mético en las Tablas que hoy se firman, éste se resolverá en el

seno de la Comisión Paritaria del Convenio.

A la vista del Acuerdo alcanzado, se da por finalizado el proce-

dimiento con avenencia.

 

Componentes

de la C.C.M.
Apellidos, Nombre, D.N.I. Firma

Presidencia Sánchez Redondo, Sebastián 30391633P  

Secretaría González Montes, Mª Angustias 25991717S
 

 

Vocal Pérez Pérez, José Manuel 30788772Y  

Vocal Muñoz Usano, José Antonio 30410206C
 

 

Vocal Alba Niza, José Carlos 24200939V  

Firma de la representación de la partes promotoras:

 

Nombre, Apellidos, D.N.I. Firma

Viernes, 18 de Junio de 2010 Nº 114  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

CCOO:

Rafael Morales Lara

DNI 30.527.661-Z

 

 

UGT:

Vicente Palomares Canalejo

DNI 80.138.443-A

 

 

Firma de la representación de la parte frente a la que se promueve el con-

flicto:

FEDERACIÓN DE EMPRESARIOS DEL METAL DE CÓRDOBA

 

Nombre, Apellidos, D.N.I. Firma

   

Alfredo Arroyo Galvez

DNI 30.428.883-K

 

Inmaculada Gordillo Suárez

DNI 30.519.465-Y

 

VºBº

La Secretaría de la Comisión de Conciliación-Mediación; La

Presidencia de la Comisión de Conciliación-Mediación, Mª Angus-

tias González Montes, Sebastián Sánchez Redondo.

Viernes, 18 de Junio de 2010Nº 114  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Días 
Laborales 

(Euros)

Domingos o 
Festivos 
(Euros)

Ingeniero 1.412,01 126,82 127,98 58,19 321,59 17,44 21,13
Analista Informático 1.364,09 126,82 127,98 56,46 312,02 16,86 20,46

Ingeniero Técnico (Perito) 1.364,09 126,82 127,98 56,46 312,02 16,86 20,46
ATS (Practicante) 1.084,50 126,82 127,98 43,71 241,79 13,12 15,97

Proyectista 1.187,46 126,82 127,98 48,27 266,97 14,52 17,65
Programador Informático 1.105,59 126,82 127,98 44,67 246,87 13,42 16,32
Jefe Servicio 1.342,81 126,82 127,98 53,02 293,64 16,58 19,26
Jefe Oficina 1.ª 1.223,44 126,82 127,98 49,84 275,64 14,91 18,15
Jefe Oficina 2.º 1.173,44 126,82 127,98 47,66 263,43 14,3 17,38
Jefe laboratorio 1.253,96 126,82 127,98 51,23 283,03 15,36 18,66
Jefe Almacén 1.105,59 126,82 127,98 44,67 246,87 13,42 16,32
Jefe Taller 1.218,54 126,82 127,98 49,61 274,3 14,88 18,1
Maestro Taller 1.ª 1.118,43 126,82 127,98 45,26 250,01 13,58 16,48
Maestro Taller 2.º 1.101,71 126,82 127,98 44,49 245,96 13,39 16,28
Maestro Industrial Mantenimiento 1.118,43 126,82 127,98 45,26 250,01 13,58 16,48
Planificador 1.105,59 126,82 127,98 44,67 246,87 13,42 16,32

Delineante 1.ª 1.105,59 126,82 127,98 44,67 246,87 13,42 16,32
Recepcionista 1.105,59 126,82 127,98 44,67 246,87 13,42 16,32
Probador 1.105,59 126,82 127,98 44,67 246,87 13,42 16,32
Encargado 1.047,79 126,82 127,98 42,35 234,03 12,75 15,47
Encargado de taller 1.047,79 126,82 127,98 42,35 234,03 12,75 15,47
Encargado de establecimiento 1.047,79 126,82 127,98 42,35 234,03 12,75 15,47

Delineante 2.ª 1.059,46 126,82 127,98 42,63 235,67 12,86 15,59
Oficial Administrativo 1.ª 1.105,59 126,82 127,98 44,67 246,87 13,42 16,32
Oficial Administrativo 2.ª 1.059,46 126,82 127,98 42,63 235,67 12,84 15,59
Viajante 1.105,59 126,82 127,98 44,67 246,87 13,42 16,32
Vendedor de establecimiento 1.105,59 126,82 127,98 44,67 246,87 13,42 16,32
Operador Informático 1.059,46 126,82 127,98 42,63 235,67 12,84 15,59
Chofer de camión 1.045,31 126,82 127,98 41,98 232,2 12,6 15,38
Oficial 1.ª Mantenimiento 1.055,40 126,82 127,98 43,62 241,33 13,13 15,99
Oficial 2.ª Mantenimiento 1.029,13 126,82 127,98 41,25 227,96 12,42 15,09
Oficial 1.ª 1.037,85 126,82 127,98 41,65 230,39 12,54 15,24
Oficial 2.ª 1.016,93 126,82 127,98 40,74 225,26 12,26 14,88
Capataz 1.017,03 126,82 127,98 40,73 225,26 12,26 14,88

TABLAS SALARIALES DEFINITIVAS 2009

GRUPO IV

GRUPO V

GRUPO II

GRUPO III

Antigüedad 
para 2009 1 

Cuatrienio 14 
pagas (Euros)

Trabajo 
Incentivo 

Rendimiento 
Normal Art. 31 

12 pagas 
(Euros)

Horas Extraordinarias

GRUPO I

Conceptos Categorías Salario 
Convenio 

Mensual 14 
pagas (Euros)

Plus de 
Transporte 11 
pagas (Euros)

Complementos 
Pagas Extras 
Vacaciones 3 
pagas (Euros)

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 18 de Junio de 2010 Nº 114  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Almacenero 1.001,50 126,82 127,98 40,07 221,53 12,08 14,64
Basculero 983,86 126,82 127,98 39,28 217,21 11,83 14,35
Auxiliar Administrativo 1.003,57 126,82 127,98 40,15 221,99 12,1 14,66
Dependiente 1.009,34 126,82 127,98 40,4 225,24 12 14,81
Listero 1.009,34 126,82 127,98 40,4 225,24 12 14,81
Ayudante Dependiente 976,1 126,82 127,98 38,99 215,3 11,72 14,28
Perforista informático 1.003,57 126,82 127,98 40,15 221,99 12,1 14,66
Calcador 1.003,59 126,82 127,98 40,15 221,99 12,1 14,66
Reproductor de Planos 968,99 126,82 127,98 38,64 213,61 11,67 14,18
Chofer de Turismo 1.026,04 126,82 127,98 41,14 227,5 12,4 15,09
Especialista 988,1 126,82 127,98 39,5 218,22 11,92 14,5
Oficial 3.ª 994,59 126,82 127,98 39,73 219,86 12 14,54
Oficial 3.ª Mantenimiento 1.002,70 126,82 127,98 40,07 221,65 12,12 14,66

Portero 968,99 126,82 127,98 38,64 213,61 11,67 14,18
Ordenanza 968,99 126,82 127,98 38,64 213,61 11,67 14,18
Guarda/Vigilante 976,1 126,82 127,98 38,99 215,3 11,72 14,28
Telefonista 976,1 126,82 127,98 38,99 215,3 11,72 14,28
Peón 968,99 126,82 127,98 38,64 213,61 11,67 14,18
Mozo Almacén 987,65 126,82 127,98 39,37 218,17 11,92 14,5
Limpiador/a 968,99 126,82 127,98 38,64 213,61 11,67 14,18

Contrato formación 1.er año 614,29 126,82 127,98
Contrato Formación 2.º año 688,42 126,82 127,98

Plus de Canasto 3,15 €
Vacaciones 127,98 €
Gratificaciones extraordinarias 127,98 €
Ayuda enfermedad 4,20 €
Conceptos compensatorios 126,82 €
Plus servicios permanentes 118,25 €
Desgaste herramienta 16,43 €
Plus de festivos singulares 22,00 €
Quebranto de moneda 41,12 €
Dieta entera 27,37 €
Media dieta 15,52 €
Kilometraje 0,30 €
2.º ocupante 0,0076 €

Artículo 30. Seguro de Invalidez o Muerte.
- Muerte derivada de accidente 
l b l  

18.052,41
- Invalidez permanente absoluta 
d i d  d  id t  l b l  

18.052,41
- Invalidez permanente total 
d i d  d  id t  l b l  

14.441,94
- Muerte natural: 7.220,96

GRUPO VI

GRUPO VIII

GRUPO VII

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 18 de Junio de 2010Nº 114  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Días 
Laborales 

(Euros)

Domingos o 
Festivos 
(Euros)

Ingeniero 1.436,72 129,04 130,22 59,21 327,22 17,75 21,50
Analista Informático 1.387,96 129,04 130,22 57,45 317,48 17,16 20,82

Ingeniero Técnico (Perito) 1.387,96 129,04 130,22 57,45 317,48 17,16 20,82
ATS (Practicante) 1.103,48 129,04 130,22 44,47 246,02 13,35 16,25

Proyectista 1.208,24 129,04 130,22 49,11 271,64 14,77 17,96
Programador Informático 1.124,94 129,04 130,22 45,45 251,19 13,65 16,61
Jefe Servicio 1.366,31 129,04 130,22 53,95 298,78 16,87 19,60
Jefe Oficina 1.ª 1.244,85 129,04 130,22 50,71 280,46 15,17 18,47
Jefe Oficina 2.º 1.193,98 129,04 130,22 48,49 268,04 14,55 17,68
Jefe laboratorio 1.275,90 129,04 130,22 52,13 287,98 15,63 18,99
Jefe Almacén 1.124,94 129,04 130,22 45,45 251,19 13,65 16,61
Jefe Taller 1.239,86 129,04 130,22 50,48 279,10 15,14 18,42
Maestro Taller 1.ª 1.138,00 129,04 130,22 46,05 254,39 13,82 16,77
Maestro Taller 2.º 1.120,99 129,04 130,22 45,27 250,26 13,62 16,56
Maestro Industrial Mantenimiento 1.138,00 129,04 130,22 46,05 254,39 13,82 16,77
Planificador 1.124,94 129,04 130,22 45,45 251,19 13,65 16,61

Delineante 1.ª 1.124,94 129,04 130,22 45,45 251,19 13,65 16,61
Recepcionista 1.124,94 129,04 130,22 45,45 251,19 13,65 16,61
Probador 1.124,94 129,04 130,22 45,45 251,19 13,65 16,61
Encargado 1.066,13 129,04 130,22 43,09 238,13 12,97 15,74
Encargado de taller 1.066,13 129,04 130,22 43,09 238,13 12,97 15,74
Encargado de establecimiento 1.066,13 129,04 130,22 43,09 238,13 12,97 15,74

Delineante 2.ª 1.078,00 129,04 130,22 43,38 239,79 13,09 15,86
Oficial Administrativo 1.ª 1.124,94 129,04 130,22 45,45 251,19 13,65 16,61
Oficial Administrativo 2.ª 1.078,00 129,04 130,22 43,38 239,79 13,06 15,86
Viajante 1.124,94 129,04 130,22 45,45 251,19 13,65 16,61
Vendedor de establecimiento 1.124,94 129,04 130,22 45,45 251,19 13,65 16,61
Operador Informático 1.078,00 129,04 130,22 43,38 239,79 13,06 15,86
Chofer de camión 1.063,60 129,04 130,22 42,71 236,26 12,82 15,65
Oficial 1.ª Mantenimiento 1.073,87 129,04 130,22 44,38 245,55 13,36 16,27
Oficial 2.ª Mantenimiento 1.047,14 129,04 130,22 41,97 231,95 12,64 15,35
Oficial 1.ª 1.056,01 129,04 130,22 42,38 234,42 12,76 15,51
Oficial 2.ª 1.034,73 129,04 130,22 41,45 229,20 12,47 15,14
Capataz 1.034,83 129,04 130,22 41,44 229,20 12,47 15,14

Horas Extraordinarias

TABLAS SALARIALES PROVISIONALES 2010

Conceptos Categorías Salario 
Convenio 

Mensual 14 
pagas 

(Euros)

Plus de 
Transporte 11 
pagas (Euros)

Complementos 
Pagas Extras 
Vacaciones 3 
pagas (Euros)

Antigüedad 
para 2009 1 

Cuatrienio 14 
pagas 

(Euros)

Trabajo 
Incentivo 

Rendimiento 
Normal Art. 31 

12 pagas 
(Euros)

CALCULADAS CONFORME AL ACUERDO DE LA JUNTA DIRECTIVA DE FEMECO
APLICACIÓN A  TABLA DEFINITIVA DE 2009 DE 1,75%

GRUPO IV

GRUPO V

GRUPO I

GRUPO II

GRUPO III

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 18 de Junio de 2010 Nº 114  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Almacenero 1.019,03 129,04 130,22 40,77 225,41 12,29 14,90
Basculero 1.001,08 129,04 130,22 39,97 221,01 12,04 14,60
Auxiliar Administrativo 1.021,13 129,04 130,22 40,85 225,87 12,31 14,92
Dependiente 1.027,00 129,04 130,22 41,11 229,18 12,21 15,07
Listero 1.027,00 129,04 130,22 41,11 229,18 12,21 15,07
Ayudante Dependiente 993,18 129,04 130,22 39,67 219,07 11,93 14,53
Perforista informático 1.021,13 129,04 130,22 40,85 225,87 12,31 14,92
Calcador 1.021,15 129,04 130,22 40,85 225,87 12,31 14,92
Reproductor de Planos 985,95 129,04 130,22 39,32 217,35 11,87 14,43
Chofer de Turismo 1.044,00 129,04 130,22 41,86 231,48 12,62 15,35
Especialista 1.005,39 129,04 130,22 40,19 222,04 12,13 14,75
Oficial 3.ª 1.012,00 129,04 130,22 40,43 223,71 12,21 14,79
Oficial 3.ª Mantenimiento 1.020,25 129,04 130,22 40,77 225,53 12,33 14,92

Portero 985,95 129,04 130,22 39,32 217,35 11,87 14,43
Ordenanza 985,95 129,04 130,22 39,32 217,35 11,87 14,43
Guarda/Vigilante 993,18 129,04 130,22 39,67 219,07 11,93 14,53
Telefonista 993,18 129,04 130,22 39,67 219,07 11,93 14,53
Peón 985,95 129,04 130,22 39,32 217,35 11,87 14,43
Mozo Almacén 1004,93 129,04 130,22 40,06 221,99 12,13 14,75
Limpiador/a 985,95 129,04 130,22 39,32 217,35 11,87 14,43

Contrato formación 1.er año 625,04 129,04 130,22
Contrato Formación 2.º año 700,47 129,04 130,22

Plus de Canasto 3,21 €
Vacaciones 130,22 €
Gratificaciones extraordinarias 130,22 €
Ayuda enfermedad 4,27 €
Conceptos compensatorios 129,04 €
Plus servicios permanentes 120,32 €
Desgaste herramienta 16,72 €
Plus de festivos singulares 22,39 €
Quebranto de moneda 41,84 €
Dieta entera 27,85 €
Media dieta 15,79 €
Kilometraje 0,31 €
2.º ocupante 0,0077 €

Artículo 30. Seguro de Invalidez o Muerte.
- Muerte derivada de accidente 
l b l  

18.368,33
- Invalidez permanente absoluta 
d i d  d  id t  l b l  

18.368,33
- Invalidez permanente total 
d i d  d  id t  l b l  

14.694,67
- Muerte natural: 7.347,32

GRUPO VIII

GRUPO VI

GRUPO VII

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 18 de Junio de 2010Nº 114  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Viernes, 18 de Junio de 2010Nº 114  p.6


		2010-06-18T07:58:15+0200
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




